
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                             n° 129       del  02/02/2012 
 

 
 

SERVIZIO N. II 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: Educazione Ambientale Progetto Boscaglia - Affidamento Incarico Prestazione Servizi 

Professionali Alla Coop. Heimat .- 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladodici, addì due del mese di febbraio alle ore 10:00 nella sede dell’Ente, ai 
sensi dell’art. 43 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL DIRIGENTE INCARICATO:  PAPALINI Dr. CESARE 
 



 

 

IL DIRIGENTE INCARICATO 
 

PAPALINI DR. CESARE 
 
 
Richiamata la Deliberazione del Commissario Straordinario n° 28 del 29/11/11, avente per oggetto:  
DELIBERA GRT 314/11 PROGETTAZIONE INTEGRATA TERRITORIALE IN MATERIA 
FORMALE E NON FORMALE - APPROVAZIONE PROGETTO BOSCAGLIA, con cui si decide tra 
l’altro : 
<<................Di emettere nei confronti della dirigenza di programma le seguenti linee di indirizzo 

attuative a cui la stessa dovrà attenersi nella gestione dal progetto: 

1.6.1 Il progetto prevede la attivazione di prestazione di servizi professionali esterni 
relativamente alla gestione dei trasporti dei vari alunni, la predisposizione di lezioni all’aperto 
con Guide Ambientali qualificate, fornitura di materiale didattico  che dovranno assumere le  
funzioni di “impostazione progettuale, preparazione documentale, supervisione tecnica e 
facilitazione durante le varie attività del progetto. 

Il progetto stesso prevede che l’incarico di tali prestazioni professionali sia affidato a soggetti 
esterni 

1.6.2 In ordine alla collaborazione di partner di Associazioni e Prestatori di Servizio locali 
la dirigenza di programma, individuerà le porzioni progettuali che saranno attuate dalla 
Associazione Consorzio Olio Extravergine di Oliva Seggiano DOP il cui personale ha già 
collaborato in passato con questo Ente per l’organizzazione e gestione di progetti relativi ad 
Agenda 21 e Stili di Vita riferibili alla fattispecie presente, dalla Coop Heimat specializzata 
nell’organizzazione di corsi di educazione e formazione professionale e del WWF responsabile 
Oasi Rocconi di Roccalbegna che organizza visite con personale specializzato e negozierà con 
le stesse le modalità attuative e di eventuale trasferimento delle risorse relative. Pertanto 
l’affidamento all’esterno delle prestazioni di servizi ai soggetti sopra indicati, avverrà mediante 
affidamento diretto con procedura di Cottimo Fiduciario riconoscendo alla situazione oggettiva 
la corrispondenza con la fattispecie prevista all’art. 125 comma 11 del Dlgs., n. 163/2006 . In 
ordine al suddetto affidamento la dirigenza, previa definizione dei contenuti di dettaglio della 
prestazione negozierà il corrispettivo contrattuale e stipulerà apposito contratto. 

La dirigenza realizzerà gli altri interventi previsti dal progetto con atto di diritto amministrativo e di 
diritto comune riferendo periodicamente alla Giunta Esecutiva e proponendo alla stessa eventuali 
modificazioni progettuali;..........>> 
 
Considerato che il Verbale della Conferenza dei Sindaci del 7/6/2011 con il quale si individuava il 
gruppo di Progettazione per l’attuazione della DGRT n. 1090 20/12/2010 “Sistema Toscano di 
Educazione Ambientale: Indirizzi 2010 per le azioni locali” e per la redazione di un Progetto di 
Educazione Ambientale avente lo scopo di coinvolgere gli Istituiti Scolastici dell’Amiata individuava 
la Coop Heimat  quale soggetto facente parte del Gruppo di Progettazione e che il relativo progetto 
denominato BOSCAGLIA; 
 
Che la Coop Heimat ha attivamente partecipato alla formulazione del Progetto e che dal 
Curriculum allegato risulta che la stessa sia specializzata e dedicata ormai da molti anni sia alla 
gestione di percorsi formativi che di Educazione Ambientale a più livelli e che ha collaborato con 
molte Amministrazioni Pubbliche e quindi possiede i titoli per ricevere il presente incarico; 
 
Che al Progetto Boscaglia partecipano i seguenti Istituti Scolastici che hanno dichiarato di voler 
effettuare visite con docenze specializzate nei seguenti ambienti: 
 
PARCO FAUNISTICO E Riserva Monte Labbro 
Scuola  Classe N. Alunni n. Inseg.  
Media Cinigiano  IE-ID-IID  44  4 
Elem.Castell'Azzara  IV  14 2 
Elem.Arcidosso  II A  26 4  



 

 

Elem.CasteldelPiano  IA-IB  39  4 
Elem.Seggiano  I-II-II-IV-V  44  6 
Elem.Monticello  I-II-II-IV-V  34  4  
Elem.Arcidosso  I  21 2 
Elem.Arcidosso  IVA-IVB  33  5 
RISERVE NATURALI 
Elem.Castell'Azzara   III  13  2 
Media Cinigiano  IE-IID-IID  44  4  
Elem Cinigiano  I-II-II-IV-V  63  12  
OASI WWF ROCCONI RIS NAT. 
Elem.CasteldelPiano  VA-VB  32 5 
Elem.CasteldelPiano  IVA-IVB  27  4  
Elem.CasteldelPiano  IIIA-IIIB  32  4  
Elem.CasteldelPiano  IIA-IIB  30 4 
Elem.Arcidosso  VA-VB 31   3 
Elem.CasteldelPiano  Pl.Montenero 16 2 
LEZIONI IN AULA 
Elem.Castell'Azzara  III 13  1 
Elem.Castell'Azzara  IV 14  2 
Elem.CasteldelPiano  IIA-IIB  30  4 
Elem.CasteldelPiano  IIIA-IIIB  32  4  
Elem.CasteldelPiano  IVA-IVB  27  4 
 
Ed è pertanto importante l’azione di coordinamento e gestione anche dei momenti fuori aula anche 
perchè le visite debbono essere coordinate le numerose presenze dei vari Istituti per un numero di 
alunni pari a 615 oltre gli insegnanti, senza sovrapposizioni e con le adeguate docenze con Guide 
Ambientali esperte;  
 
Che da colloqui formali avvenuti presso la sede della C. Montana, la Coop Heimat si è dichiarata 
disponibile a fornire i propri servizi nella gestione del progetto BOSCAGLIA, finanziato dalla 
Provincia di Grosseto e dalla Regione Toscana; 
 
CONSIDERATO che le motivazioni che  legittimano l’affidamento diretto mediante procedura 
negoziata di Cottimo Fiduciario riconoscendo alla situazione oggettiva la corrispondenza con la 
fattispecie prevista all’art. 125 comma 11 del Dlgs., n. 163/2006, sono chiaramente espresse nella 
deliberazione della G.E. n. 28 del 29/11/11 al punto 1.6.2 della parte dispositiva alla quale si rinvia 
“per relationem”. 
 
In sostanza l’affidamento diretto con procedura negoziata di Cottimo fiduciario e con una unica 
impresa è legittimata dal configurarsi della situazione descritta all’art. 125 comma in 
considerazione che nell’area amiatina non sono presenti altri soggetti con le stesse caratteristiche 
e la presenza in loco è fondamentale poichè il progetto interagisce con molti degli Istituti Scolastici 
locali e la vicinanza del soggetto incaricato diviene indispensabile per le pronte risposte che 
devono essere date ai servizi educativi richiesti; 
 
CONSIDERATO che all’interno della organizzazione della Comunità Montana non vi sono figure 
professionali che possono svolgere il servizio professionale descritto nel progetto e che si 
attribuisce con il presente provvedimento; 
 
CONSIDERATO che non si tratta del conferimento di incarico individuale ma di incarico di servizi 
di carattere professionale ad una organizzazione Societaria; 
 
CONSIDERATO comunque che rimangono soddisfatti, ricorrendo nella fattispecie gli elementi di 
cui al comma 6 dell’art. 7 del D.Lgs. 165/2001 ed in particolare: 

a) l’oggetto della prestazione corrisponde alle competenze attribuite dall’ordinamento 
all’amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e risulta 



 

 

coerente con le esigenze di funzionalità dell’amministrazione conferente; 
b) l’amministrazione ha preliminarmente accertato l’impossibilità di utilizzare le risorse umane 

disponibili al suo interno; 
c) la prestazione è di natura temporanea e altamente qualificata; 
d) sono preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione; 

 
Che la Coop Heimat possiede la conoscenza di natura professionale necessaria a dare attuazione 
alla parte progettuale inerente l’incarico e che fornisce un livello di esperienza di settore che 
ampiamente garantisce il soddisfacente conferimento dell’incarico prestazionale. 
L’accertamento dei requisiti di ordine professionale, tecnico organizzativo, ed economico 
finanziario è stato accertato mediante valutazione del Curriculum della Coop. allegato; 
 
CONSIDERATO che si tratta di appalto di servizi professionali, per cui non configurandosi la 
tipologia di studio, ricerca e consulenza non si applicano alla fattispecie le indicazioni e la 
disciplina del comma 173 dell’art. Unico della L. 266/2005 (Legge Finanziaria 2006); 
 
CONSIDERATO altresì che il comma 173 art. unico L. 266/2005 ha abrogato tacitamente il comma 
42 della L. 311/2004; 
 
VISTA la integrazione del regolamento sull’ordinamento Uffici e Servizi in materia di affidamento di 
incarichi esterni di cui alla delibera della G.E. n. 46 del 23.04.2008 con il quale ai sensi dell’art. 3 
comma 56 della legge 244/2008 sono fissati in conformità a quanto stabilito dalle disposizioni 
vigenti, i limiti, criteri e le modalità per l’affidamento di incarichi di collaborazione  di studio, di 
ricerca, ovvero di consulenze a soggetti estranei all’Amministrazione; 
 
CONSIDERATO che il servizio di cui trattasi non è previsto nelle convenzioni CONSIP di cui all’art. 
24 della L. 488 del 23.12.1999 nel testo modificato ed integrato dal D.L. n. 168/2004, per cui il 
prezzo contrattuale non può essere rilevato dalle stesse; 
 
RITENUTO pertanto di provvedere allo affidamento de quo; 
 
Acquisito il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria, espresso dal 
R.U.R. come previsto dall’art. 151 del 4° comma , D. Lgs. 267/2000; 
 
Constatato che il provvedimento ricade nella competenza del Servizio II, ai sensi dell’art. 43 dello 
Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell’Ente approvato dalla Giunta Esecutiva con 
atto n° 61 del 2/4/1998; 
 
Considerato che con il presente provvedimento si da luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto 
dalle seguenti norme: 
art. 107 D. Lgs. 267/2000, art. 3 comma 2 del D. Lgs. N° 29/93 e successive modificazioni ed 
integrazioni ; art. 41 e 43  dello Statuto; art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici.- 
 
Visto il P.E.G. dell’anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i Capitoli riservati 
alla loro gestione ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Visto il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera 
n° 68 del 22/11/95 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto lo statuto approvato con Delibera Consiliare n° 4 del 24/2/2009, pubblicato nei termini di 
Legge sul BURT Parte Seconda n° 13 del 1/4/2009 – Supplemento n° 36; 
 

D E T E R M I N A 
 



 

 

Di approvare la parte narrativa al presente atto che contiene i presupposti in fatto e le ragioni 
giuridiche che motivano le seguenti decisioni: 

1.1 Di affidare, come in effetti con il presente atto affida alla Coop Heimat arl con sede in 
Arcidosso Parco Donatori del Sangue 85 P.IVA 00986210532 l’incarico di prestazione di servizi 
professionali relativi alla realizzazione del progetto sostenuto da finanziamento Regionale e 
provinciale “BOSCAGLIA” mediante procedura negoziata di Cottimo Fiduciario riconoscendo 
alla situazione oggettiva la corrispondenza con la fattispecie prevista all’art. 125 comma 11 del 
Dlgs., n. 163/2006 

I contenuti della prestazione di servizi professionali sono analiticamente descritti nella bozza 
contrattuale allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale (All. A). 

 
1.2 Di determinare il corrispettivo complessivo nella misura di euro  10.123,97   oltre l’IVA al 

21% per € 2.126,03 ed in totale € 12.250,00, comprensivo di ogni altro onere dando atto che la 
determinazione della congruità del valore del corrispettivo è rapportata per analogia alle tariffe 
previste dalla Delibera G.R.T. n. 569/2007 come spiegato in narrativa non esistendo per lo 
oggetto della prestazione in questione un ordine professionale; 

Il corrispettivo ed il metodo di definizione della congruità dello stesso tengono conto della 
complessità della prestazione, dei tempi necessari alla produzione dei documenti richiesti ed ai 
rimborsi di spesa; 

 
1.3Di approvare, come in effetti approva, lo schema di convenzione che disciplina 
l’incarico di servizi professionali, che unito al presente atto ne costituisce parte integrante 
e sostanziale (All. A); 

 
1.4 Di dare atto che alla stipula si procederà mediante scrittura privata non autenticata; alla 

stipula provvederà il Dirigente diverso dall’Ufficiale Rogante. Di dare atto altresì che per la 
fattispecie si provvederà alla  cassazione dei diritti di segreteria di cui alla L. 604/1972; 

 
1.5 Alla liquidazione si provvederà con successive determinazioni, dietro presentazione di 

regolari fatture in ragione dalle eseguite prestazioni; 
 
1.6 Di comunicare la presente determinazione all’Ufficio contratti; 
 
1.7 Di pubblicare gli estremi del presente incarico di servizi professionali e del relativo contratto 

nel sito Web della Comunità Montana nel rispetto delle norme di cui all’art. 3, comma 18 della L. 
n. 244/2007. 

Dalla data della pubblicazione il contratto diventerà efficace; 
 
1.8 Di procedere all’impegno della relativa somma a favore della Coop Heimat di € 12.250,00, 

al Capitolo 910/2012 dove esiste apposita disponibilità assunta nel 2011, che presenta la 
necessaria disponibilità. 

 



 

 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
(ARCIDOSSO – GR) 

 
CIG   Z8503C4630 

 
 
 

SCRITTURA PRIVATA BON AUTENTICATA CONCERNENTE INCARICO DI IMPOSTAZIONE, 
PREPARAZIONE, SUPERVISIONE TECNICA E DI FACILITAZIONE NEL PROGETTO 

“BOSCAGLIA” – 
 
Indice 
 
Art. 1. Obiettivi del progetto 
Art. 2. Oggetto dell’incarico e macro attività 
Art. 3. Modalità e conduzione del lavoro 
Art. 4. Durata e articolazione dell’intervento 
Art. 5. Compensi e condizioni di pagamento 
Art. 6. Impegno di riservatezza 
Art. 7. Clausola di non esclusività 
Art. 8. Risoluzione 
Art. 9. Penali 
 
 
Le parti 
Il presente disciplinare di accordo, redatto in duplice originale, è concluso tra: 

 

Comunità Montana del Monte Amiata con sede in Arcidosso Loc. San Lorenzo, nella persona del 
Dott. Cesare Papalini, nato a Castell’Azzara (GR) il 9/11/1952 e residente ad Arcidosso Via 
Panoramica 25, in qualità di Dirigente Tecnico della Comunità Montana del Monte Amiata, di qui in 
appresso, per brevità, denominata “Comunità Montana”, da una parte 
 
E 
 
La Coop Heimat con sede in  Arcidosso Parco Donatori del Sangue 85 P.IVA 00986210532, nella 
persona del Sig. Leonardo Savelli nato a Castel del Piano il 17/08/1973 e residente in  Santa Fiora 
Via M: Pratesi 42 , in qualità di Presidente della Coop Heimat di qui in appresso, per brevità 
denominata “Coop.”, dall’altra parte. 
 

Art. 1. Obiettivi del progetto 
Premessa 
Considerato che, a seguito dell’attivazione del Progetto in oggetto <<.. BOSCAGLIA..>>, progetto  
approvato e cofinanziato dalla Provincia di Grosseto, la Comunità Montana ha la necessità di un 
supporto specialistico nell’ambito della impostazione, preparazione, organizzazione e gestione e di 
facilitazione dello sviluppo tecnico, legate alla gestione e al monitoraggio di tale progetto, in virtù 
delle competenze possedute in merito dalla Coop., le parti convengono di procedere alla stesura 
del presente accordo. 
 
Vista la deliberazione della G.E. n.                  del                 di oggetto: <<..             ..>>; 
 
Vista la D.D. n° _________ del _____________ di oggetto:  
 



 

 

La prestazione di Servizi Professionali si svilupperà secondo i contenuti del Progetto  finanziato e  
secondo le linee individuate di seguito : 
1a) progettazione  
1d) Monitoraggio e rendicontazione 
1e) Docenze  
1f) Consulenze 
2a) Trasporti 
2e) Documentazione/Mezzi di divulgazione 

 
 e per le finalità definite nel Progetto che la Coop. Heimat dichiara di conoscere in quanto ha 
partecipato alle riunioni iniziali di programmazione. 
 

Art. 2. Oggetto dell’incarico e macro attività 
 
La prestazione di Servizi Professionali si svilupperà secondo la lista di dettaglio di seguito riportata: 
 

SPESE PER IL PERSONALE Ore totali 
dedicate Importo Totale € Importo COOP. 

Heimat 
1a) progettazione  80,00 1.350,00 1.350,00 
1b) coordinamento 120,00 861,24  
1c) Tutoraggio 150,00 2.500,00  
1d) Monitoraggio e rendicontazione 80,00 1.600,00 600,00 
1e) Docenze (3) 160,00 4.000,00 2.000,00 
1f) Consulenze 40,00 1.000,00 1.000,00 
1g) Altro (da specificare) 0,00 0,00  

TOTALE SPESE PER PERSONALE 630,00 11.311,24 4.950,00 

 

SPESE PER FORNITURE E SERVIZI  Importo Totale Importo COOP. 
Heimat 

2a) Trasporti 4.800,00 4.800,00 
2b) Ingressi 0,00  
2c) Soggiorni 0,00  
2d) Ristorazione 0,00  
2e) Documentazione/Mezzi di 
divulgazione 2.500,00 2.500,00 
2g) Altro (da specificare) 0,00  
TOTALE SPESE PER FORNITURE E 
SERVIZI 7.300,00 7.300,00 

 
Art. 3. Modalità e conduzione del lavoro 

Il lavoro sarà condotto  attraverso attività e azioni di gruppo in stretta collaborazione con il 
personale della Comunità Montana, gli incaricati ed esperti da essa individuati, nonché con i 
referenti delle Associazioni e degli Istituti Scolastici partecipanti al progetto, con lo scopo di 
renderne condivisi il percorso e i risultati. Le attività potranno essere svolte dalle figure 
professionali specializzate della Heimat che, in accordo con la Comunità Montana, potrebbe 
ritenere opportuno coinvolgere al fine del miglior conseguimento dei risultati del progetto. 
 
Per le attività operative potrà utilizzare strutture di supporto tecnico, informativo e logistico di sua 
competenza così come appartenenti alla Comunità Montana e/o ad altri soggetti. 
Le attività saranno svolte a seconda delle esigenze nelle sedi della Comunità Montana, in sedi e 
località esterne (selezionate in accordo con la Comunità Montana e con gli Istituti Scolastici). 
La Comunità Montana si impegna a fornire tutto il supporto, la documentazione, i dati e le 
informazioni necessarie al conseguimento dell’oggetto dell’incarico. 



 

 

 
Art. 4. Durata e articolazione dell’intervento 

Il presente incarico ha validità a decorrere dal di stipula del presente atto sino alla chiusura del 
progetto. Le parti danno atto che le fasi di preparazione progettuale e svolgimento della iniziativa 
sono state già realizzate in data precedente alla stipula contrattuale, ma successiva alla data di 
adozione della delibera della Giunta Esecutiva n° 60 del 14/6/2011 e che il Progetto veniva 
approvato dal Commissario Straordinario n° 28  29/11/11; 
 

Art. 5. Compensi e condizioni di pagamento 
I compensi riconosciuti  alla Coop Heimat  per le prestazioni oggetto di incarico ammontano a 
complessivi euro  10.123,97   oltre l’IVA al 21% per € 2.126,03 ed in totale € 12.250,00 e sono da 
intendersi comprensivi di tutte le attività individuali e lavoro di gruppo (così come descritte ai punti 
precedenti) ed eventuali rimborsi spese. 
Condizioni di fornitura e di fatturazione: 
 
€   30%    trenta giorni dalla firma della presente convenzione  
€   50%   saranno disposti a stati di avanzamento e stato finale documentati ed accompagnati da 

relazioni dettagliate sulle attività svolte ; 
€   20%   Al compimento della redazione della relazione finale di accompagnamento alla  

rendicontazione. 
 

Art. 6. Impegno di riservatezza 
La Coop. Heimat si impegna a garantire un obbligo di riservatezza su tutte le informazioni, i dati, le 
situazioni e i documenti di proprietà della Comunità Montana che verranno conosciuti ed analizzati 
durante la gestione del progetto e a non divulgarne a terzi il contenuto se non dopo espressa 
autorizzazione. 
 

Art. 7. Clausola di non esclusività 
La Coop. Heimat  è tenuta ad osservare il segreto professionale come sopra espressamente 
indicato, è libero di assumere altri incarichi nonché di effettuare prestazioni per conto di altri 
committenti pubblici o privati.  La Coop. Heimat non intende in alcun modo instaurare con la 
Comunità Montana rapporto implicante vincolo di subordinazione ma viceversa rapporto 
inquadrabile nello schema di cui all’art. 2229 C.C.. 
 

Art. 8 Ulteriori affidamenti 
L’Amministrazione si riserva la facoltà, in analogia a quanto prevista dall’art. 57, comma 5, lett. b) 
del Codice dei contratti pubblici, di affidare al soggetto aggiudicatario del presente appalto nuovi 
servizi consistenti nella ripetizione di servizi analoghi a quelli oggetto del presente 
contratto/appalto, purché tali servizi siano conformi al progetto di base per il quale è stato affidato il 
seguente appalto . 
La nuova aggiudicazione di servizi effettuata in base a quanto previsto dal precedente comma 1 
può avvenire mediante procedura negoziata senza pubblicazione di bando, nei tre anni successivi 
alla conclusione del presente appalto, sulla base di specifica valutazione che prenda in 
considerazione la permanenza dell’interesse pubblico e l’economicità della scelta 
 

Art. 9. Risoluzione 
Il rapporto potrà essere risolto da entrambe le parti anteriormente alla data di conclusione del 
progetto in presenza di causa che non ne consenta la prosecuzione neppure temporanea (giusta 
causa), facendo comunque salvi i compensi eventualmente dovuti alla Coop Heimat per il lavoro 
svolto. La Comunità Montana si riserva comunque di revocare l’incarico per inadempimento fermo 
restando il rimborso delle spese sostenute e il pagamento del compenso dovuto. 
 

Art. 10. Penali 
Fuori dai casi di impossibilità sopravvenuta della prestazione e della risoluzione per 
inadempimento di cui agli artt. 1463 e 1453 C.C., qualora  la Coop. Heimat  receda dal presente 
incarico, sarà tenuto al pagamento di una penale pari al 25% della differenza tra il compenso 



 

 

complessivamente percepito fino al momento del recesso e quello che sarebbe stato percepito ad 
avvenuto esaurimento dell’incarico. 
 
Letto, sottoscritto dai contraenti e dagli stessi approvato pienamente per essere in tutto conforme 
alle loro volontà, atto che si compone di n. 8 pagine che viene firmato dalle parti. 
 
 
p. LA COMUNITA’ MONTANA     p La Coop. Heimat  
 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL DIRIGENTE INCARICATO 
Fto PAPALINI Dr. CESARE 

 
 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al pubblico 
(art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
dal ..........………………………………..                 al………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
 
 
La  presente Determinazione è  divenuta  esecutiva  ai sensi  del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il  giorno …………………………….. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli 
effetti dell’Art. 26 L. 488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


